

Strzegocin
Piaseczno... 14.05... 2022 ✓

Janek
Zbieranie podpisów 26.07.2022

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Pan Adam Misiewicz
Wójt Gminy Świercze
Świercze 06-150
ul. Pułtуска 47
Do wiadomości:
Pan Jan Zalewski
Starosta Pułtuski
06-100 Pułtusk
ul. Marii Skłodowskiej -Curie 11

PETYCJA

Panie Wójtę przedstawię się nazywam się [REDACTED], w roku 2020 nabyłam w miejscowości Strzegocin działkę z pozwoleniem na zabudowę o numerze [REDACTED].

W decyzji nr [REDACTED] o ustaleniu warunków zabudowy podpisuje się Pan pod tą decyzją. Szczególnie pragnę zwrócić uwagę na ustalone warunki zabudowy pkt. 2. pod. Pkt. c) zaopatrzenie w wodę - ujęcie własne. Mam pytanie czy podpisując to zapoznał się Pan z warunkami czy na wskazanych działkach na których podział wydał Pan zgodę, czy są wody gruntowe / podziemne w Osadzie Kuca?. Otóż nie działkowicze na własny koszt dokonują wiercenia i na nawet dużych głębokościach wody nie ma, a pracownikom trzeba zapłacić za odwierty spore kwoty.

We wspomnianej decyzji pkt.2 pod. Pkt. d) podpisuje się Pan pod wymaganiami dotyczącymi ochrony interesów osób trzecich - należy zapewnić ochronę uzasadnionych interesów osób trzecich tj. dostępu do drogi publicznej, możliwości korzystania z wody, kanalizacji. Sam Pan rozumie, że podpisał Pan decyzję, która nie realizuje powyższego.

Wyrażając zgodę na powstanie Osady Kuca - podział działek zdawał Pan sobie sprawę, że nie kupujemy ich po to, aby hodować trawę. Ja oraz inni posiadacze działek wiemy, z wiadomości miejscowych - kościół, sklep i rozmowa z Panią radną ze Strzegocina, że wydał Pan zgodę na doprowadzenie wody z wodociągu publicznego na okoliczne pola.

Dlatego też pisząc tą petycję zwracam się wręcz z podjęciem natychmiastowych decyzji mających na celu doprowadzenie z wodociągu znajdującego się przy drodze publicznej tj. długość ok. 300 m. do działek. Podkreślam, że chodzi o zdrową wodę a nie wody ze studni, gdzie są wody gruntowe zawierające bardzo dużo żelaza i mogą być szkodliwe dla ludzi.

Proszę o zapewnienie warunków godnych obecnym czasom, kupując te ziemie mam zamiar tu odpoczywać, mieszkać, chodzić do kościoła, okolicznych sklepów, przychodni lekarskiej oraz będę wydawać w tej gminie pieniądze co na pewno przyczyni się do rozwoju reprezentowanej przez Pana Gminie w tym miejscowości Strzegocin oraz osady Kuce.

W podpisanej przez Pana wyżej powoływanej decyzji, pisze Pan, że zapewnia Pan dostęp do drogi publicznej. Powiem tak ponad roku jeżdżę na swoją działkę i jest coraz gorzej. Jak nie pada deszcz to olbrzymi kurz wzbija przejeżdżające pojazdy - przez najbliższe pięć minut nie ma czym oddychać. Na drodze tej wewnętrznej jest duże nasilenie ruchu samochodów osobowych, ciężarowych i traktorów. W miejscowości Brodowo jest droga asfaltowa. Natomiast chcę zaznaczyć, że okoliczni mieszkańcy i rolnicy wykorzystują tą drogę wewnętrzną koło osady Kuce jako skrót, dlatego też droga jest systematycznie rozjeżdżana i niszczone – poprzez wzmożone nasilenie ruchu.

Jak są deszcze na drodze to robią się zdradliwe dziury w których jest woda. Panie Wójcie wiem, że byli już u pana zasiedzieli mieszkańcy a Pan ciągle w sferze marzeń. A to już pojechali utwardzać drogę, a to są na miejscu, a to Pan w trakcie rozmowy, a u Pana w siedzibie próbuję się do tej ekipy dodzwonić bez skutku. A prawda jest taka, że Pan mówił nieprawdę, bo samochód ze żwirem przyjechał w okolice kapliczki za ok. dwa tygodnie. Mało tego żwir zrzucono i tak sobie leżał też jakiś czas nikt go nie rozsypał nie utwardził na drodze. Mam pytanie czy Pan czekał na to, że się zgłosi ochotnik na rozsianie tego żwiru, czy też jak go w końcu rozjeździmy i zniknie sam?

Dlatego proszę o podanie konkretnych planów, umieszczeniu w kalendarzu finansowym uregulowania tego odcinka na drodze gminnej, tak abyśmy mogli oddychać świeżym powietrzem i nie niszczyć swoich aut, czy może też zgadza się Pan na płacenie odszkodowań za zniszczone mienie – proszę o odniesienie się. Tym samym wnioskuję, aby ten odcinek drogi gminnej do olszyny zabezpieczyć asfaltem i raz na zawsze mieć komfort korzystania z drogi gminnej przez działkowców.

Piszę te pismo jako [redacted] natomiast pragnę Pana poinformować, że pod tą petycją będę zbierała podpisy działkowców, do których uda mi się dotrzeć. Ja chcę mieszkać w tej gminie a tak myślę, że Pan jako dobry gospodarz powinien zadbać o zdrowie i komfort, życia w odpoczynku w Strzegocinie. Bycie Wójtem to nie tylko urząd, to misja społeczna zobowiązująca do empatycznego, efektywnego zarządzania Gminą.

Proszę o udzielenie odpowiedzi w formie pisemnej na wszystkie kwestie poruszone w petycji na wskazany adres w petycji.

Z poważaniem,